
Rēzeknes Valsts 1. ģimnāzijas 7.b, 8.b un 7.c klases izglītojamie apmeklē 

režisora Māra Korsieša teātra izrādi “Spreideits” Daugavpils teātrī 
 
 

Ar Latvijas skolas somas atbalstu Rēzeknes Valsts 1. ģimnāzijas skolēniem bija iespēja 

noskatīties pēc Annas Brigaderes literārās pasakas sižeta veidotu teātra izrādi latgaliešu valodā. 

„Spreideits” ir pirmā pasaulē profesionālā teātra izrāde bērniem latgaliešu valodā. Izrāde ir 

paredzēta ikvienam: gan tiem, kuriem latgaliešu valoda ir dzimtā, gan tiem, kuriem kārojas to 

labāk iepazīt. Sprīdīša laimes meklējumi ir labi zināmi gan lielajiem, gan mazajiem, savukārt 

Annas Brigaderes pasaku lugas jaunais skanējums ietērpj tos latgaliešiem raksturīgā sirds siltumā 

un dzīvespriekā! 

Teātra izrādi latgaliešu valodā skatījos pirmo reizi. Tā kā A. Brigaderes pasaku lugas 

sižets ir labi zināms, tāpēc grūtības saprast notiekošo uz skatuves latgaliešu valodā nesagādāja. 

Vienmēr ir svarīgi sev  un ikvienam citam atgādināt dzīves patiesās vērtības, kā, piemēram,  ka 

ne jau materiālās lietas padara cilvēku laimīgu, kā arī , ja  sevī kaut ko mainīsi, tad arī mainīsies 

viss apkārt ap tevi . Sprīdīša tēls vienmēr ir saistījies ar teicienu, ka nekur nav tik labi kā mājās. 

Izrādi ļoti krāšņu veidoja aktieru kostīmi un pārdomātas skatuves dekorācijas, kas  viegli pārtapa 

no mājām uz mežu, no meža uz karaļa pili. (sk. R. Kļaviņa) 

Ielūkosimies izglītojamo atsauksmēs: 
Man ļoti patika izrādes instalācijas, kas tai arī deva modernizētu noskaņu un paspilgtināja varoņu tekstu.  

Aktierspēle arī bija izcila, kaut gan izrāde bija latgaliski, visu varēja saprast. Ļoti jauki arī bija tas, ka pats 

"Sprīdīša" stāsts netika mainīts, bet izmantoti dažādi citi elementi, padarot izrādi piemērotu šī brīža 

skolēnu auditorijai. Tiešām kvalitatīvi veidota izrāde! ( Nikola) 

 

Man ļoti patika šodienas teātris! Izrādes sižets bija pazīstams un atgādināja bērnību. Tērpi bija ļoti skaisti 

un atbilstoši tēliem. Arī aktieri bija ļoti emocionāli un izrādīja tēla emocijas. Man ļoti patika ideja kā 

mainīt skatuves ainu! Gaismas apgaismojums un efekti bija ļoti forši un atbilstoši skatuves atmosfērai. 

Dekorācijas bija ļoti skaistas un atbilstošas skatuves ainai. Šis teātris ir ļoti pamācošs, un es ieteiktu 

citiem noskatīties šo teātri. ( Katrīna) 

 

Es biju pārsteigta par to, cik ļoti man patika. Manuprāt, stāsts bija attēlots ļoti labi un detalizēti, tēli bija 

forši un, manuprāt, cilvēki, kas bija izvēlēti katrai lomai, tiešām tai piederēja. Ļoti forši bija visi skaņas 

efekti un dekorācijas. ( Agate) 

 

Izrāde "Spreideits" bija ļoti interesanta. Man ļoti patika aktieris, kas tēloja velnu, un tieši man patika, kā 

viņš to tēlu parāda. Visi aktieri parādīja savus tēlus ļoti interesanti un tiešām iejutās savos tēlos. 

Specefekti bija ļoti interesanti un ļoti skaisti izskatījās. Man arī patika tas, ka izrāde ir latgaliski, jo var 

teikt, ka man patīk gandrīz viss, kas ir latgaliski. ( Līva) 

 

Man izrāde patika. Aktieri labi spēlēja, un pats stāsts par Sprīdīti ir labs. Teātra instalācijas ir ļoti 

pārdomātas. Mūzika uzmundrinoša. Tēli bija labi attēloti. Specefekti bija labi.  ( Georgs) 

 

Man ļoti patika teātra izrāde. Tajā bija gan labi specefekti, gan aktieri ļoti labi tēloja. Uz skatuves arī bija 

skaisti fona rekvizīti. Skatoties varēja just, kādas emocijas izrāda tēls. Kā arī šī izrāde lika aizdomāties par 

dažādām vērtībām. ( Uļjana) 

 

Teātris bija diezgan interesants. Tajā bija interesanti kostīmi un specefekti, bet labākais bija kad Vēja 

māte it kā būtu gaisā uz skatuves. Patika, kā spēlēja arī masu skatu aktieri, pateicoties viņiem, bija 

interesantāk. Bija negaidīti, kad atvērās pēkšņi lūka, no kuras izgāja aktieri, tas bija negaidīti.   (Kristiāna) 



Izrāde man patika, bija laba skaņa, ka varēja visu labi dzirdēt. Efekti un paši kostīmi bija ļoti labi 

pārdomāti. Skatuves dekorācijas arī bija labas un skaistas. Visvairāk mani pārsteidza- tas saucamais- 

pagrabs zemē, kurš pēkšņi atvērās, tas bija ļoti interesanti. Bija momenti, kad varēja pasmieties. Es 

labprāt vēl paskatītos kaut ko līdzīgu, ja būtu iespēja. ( Viktorija) 

 

Man ļoti patika visi specefekti, kas bija izrādē “Sprīdītis”. Bija ļoti interesanti skatīties, jo grāmata tika 

lasīta sen. Patika, ka visi jautri piedalījās un no skatītājiem bija atbalsts. Bija ļoti forši un varēja salīdzināt 

Daugavpils teātri ar Rēzeknes teātri. ( Margarita) 

 

Teātra izrāda bija ļoti forša. Varēja redzēt, ka aktieri centās un ļoti labi pildīja savu lomu. Bija izvēlēti ļoti 

labi specefekti un dekori. Uz šo teātra izrādi es ieteiktu aiziet visiem! ( Samanta) 

 

Es ļoti izbaudīju izrādi. Man ļoti patika aktieri un viņu izpildījums. Atmosfēra zālē bija ļoti draudzīga un 

patīkama. Šī izrāde man atsvaidzināja atmiņu par Sprīdīti, un bija jauki atcerēties bērnības pasaku.(Rita) 

Man ļoti patika. Bija labas pārejas no viena notikuma uz otru. Patika ļoti Nelabais. Labs scenārijs. Aktieri 

spēlēja savas lomas uz visiem 100%. Patika dziesmas fonā. Kopumā man teātra izrāde patika. 

( Adrians) 

 

Teātra izrāde bija izpildīta ļoti augstā līmenī. Ne velti tā bija augstu novērtēta. Specefekti un kostīmi bija 

labi pielāgoti izrādei. Aktieri bija ļoti labi un varēja izjust visu atmosfēru. Paldies, ka skolas somas 

ietvaros skolēniem ir iespēja izbaudīt tādas izrādes. Es ieteiktu nepalaist citiem tādu iespēju un noskatīties 

šo izrādi. (Evelīna ) 

 

Man ļoti patika teātra izrāde. Visvairāk man patika skatuves ainu maiņa, tas man lika saprast, cik efektīvi 

var pārveidot telpu, veicot mazas izmaiņas. Ļoti patika, kā aktieri attēloja tēlus.( Evelīna ) 

 

Man patika izrāde. Bija interesanti. Bija labi aktieri, viņi labi attēloja savas ainas. Man arī patika ,kad 

vajadzēja mainīt fonu, tas notika tumsā un to darīja cilvēki melnajā kostīmā. Interesants sižets. Nesapratu, 

kāpēc Sprīdīti attēlo meitene. Kopumā izrāde patika un ieinteresēja. ( Filips) 

 

Man šī diena ļoti patika. Teātris bija lielisks. Labs sižets. Aktieri lieliski tēloja savas lomas. Labi 

specefekti. Labas pārejas no ainas uz ainu. Visvairāk man patika velns, jo viņš vislabāk tēloja savu lomu. 

(Armands) 

 

Man teātra izrāde likās ļoti aizraujoša un interesanta, bija ļoti pārdomāti specefekti, kā arī mākslinieku 

spēle bija ļoti reāla, man likās aizdomāties par vērtībām un māju nozīmi manā dzīvē. Tas deva ļoti 

pietuvinātu atmosfēru īstajai filmai, un es to noteikti ieteiktu noskatīties daudziem. ( Kristiāna) 

 

Man ļoti patika izrāde. Bija ļoti interesanta pieeja, nebija pārāk gari, varēja nosēdēt visu izrādi. Patika, kā 

tēloja galvenais varonis. Izrāde lika aizdomāties par cilvēka vērtībām. Specefekti bija ļoti iespaidīgi. 

Noteikti vēlētos vēl iet uz šādu izrādi! ( Santa) 

 

Manuprāt, izrāde bija ļoti labi pārdomāta. Aktieru tērpi bija ļoti detalizēti un izskatījies pasakaini, pat 

radās sajūta, ka  pats atrodies stāstā un vēro notiekošo. Izrādē bija arī humoristisks pieskāriens, tāpēc bija 

interesanti vērot visu priekšnesumu. ( Džūlija) 

 

Teātris bija ļoti aizraujošs. Aktieri labi attēloja emocijas. Man ļoti patika specefekti. Aktieri labi attēloja 

emocijas. Vēl man patika sižets. Patika aktieru kostīmi. Patika, kā tiek attēloti senie laiki. ( Emīls) 

Man ļoti patika. Bija interesanti un pats galvenais teātri izrādi var skatīties visas vecuma grupas. Bija 

interesanti un aizraujoši. Man visvairāk patika, kā bija attēloti specefekti, tāpēc bija interesanti skatīties. 

(Anastasija) 



Patika Sprīdīša interpretācija, izrādes specefekti un  aktieru tēlojums. Izrāde bija interesanta un vizuāli 

labi noformēta. ( Emīlija) 

 

Teātra izrāde bija balstīta un filmu "Sprīdītis". Pirmais, kas man patika, bija tas, ka tā bija latgaliešu 

valodā, kas vairāk piesaistīja. Vēl izrādē bija ļoti labi specefekti, pāreja no viena cēloņa uz otru. Aktieru 

darbība un emocijas  bija pamanāmas (labā nozīmē). Var uzreiz pamanīt, vai aktieris spēlē ar emocijām 

un "iespēlējas" lomā vai -nē, izrādē viss tas bija. (Erlends) 

 

Izrāde man patika, jo tajā bija labi specefekti. Izrādē bija diezgan daudz aktieru, pateicoties kuriem, varēja 

labāk izjust teātra domu. Tomēr bija diezgan interesanti, ka aktrise, kura teātrī spēlēja Sprīdīti. bija 

sieviete, jo pasakā tas bija zēns. Bija diezgan skaisti un labi apģērbi, ar kuru palīdzību bija vairāk atainots 

pats stāsts par Sprīdīti. Bija daži diezgan interesanti brīži, kad, piemēram, skopuļa māju atainoja kā 

pagrabu. Kopumā bija interesanti izdomāts ar lokāciju pārveidi, jo it kā uz skatuves bija viss tas pats, 

tomēr, mainoties gaismām, kuras pavērstas uz skatuvi, mainījās arī dažu mirkļu noskaņojums. Kopumā 

viss stāsts bija atainots ļoti labi un loģiskā secībā. ( Dāvids) 

 

Izrāde bija ļoti interesanta un, kā man liekas, tā bija ļoti laba Sprīdīša interpretācija. Izrādē bija ļoti labi 

aktieri, kuri skatītāju ievilka notikumos. Mūzika bija ļoti skanīga un piemērota izrādei. Dekorācijas bija 

skaistas un mobilas. Specefekti bija forši. Ļoti patika Skopuļa un Nelabā uznāciens. ( Alekss) 

 

Luga "Spreideits" man ļoti patika, jo bija ļoti interesanti to skatīties. Man ļoti patika, ka bija 

daudz dažādu efektu, skaistu tērpu, kas padarīja lugu skaistāku un krāšņāku. Vēl man patika, ka 

bija ļoti kvalitatīva skaņa un ļoti labi varēja saprast vārdus. Man patika, ka luga bija latgaliešu 

valodā, jo tas lika aizdomāties, ka latgaliešu valoda joprojām ir dzīva un to izmanto. Varēja just, 

ka aktieri ilgi ir gatavojušies un viss bija pārdomāts. Emocijas bija pašas labākās, jo aktieri 

iesaistīja arī skatītājus, kas bija ļoti aizraujoši. Es noteikti ieteiktu noskatīties šo lugu arī citiem, 

jo šī luga deva daudz pozitīvu emociju. (Viktorija) 

Man šī luga ļoti patika un šķita interesanta. Šī luga man liekas ir ļoti pamācoša, jo tā parāda ka 

nekur nav tik labi cik mājās. Es noteikti ieteiktu šo lugu noskatīties jeb kuram, jo tā ir ļoti 

pamācoša. Ļoti interesanti bija arī tas ka luga bija latgaliešu valodā, jo daudzi šo valodu nedzird 

tik bieži. Tērpi arī bija ļoti interesanti un krāšņi. Skatoties lugu ir redzams, ka aktieri tajā arī ir 

ieguldījuši ļoti lielu darbu. Kopumā luga man ļoti patika. (Annemarija) 

 

Man ļoti patika luga! Luga par Sprīdīti man patika ar to ka: bija skaisti tērpti varoņi, latgaliešu 

valodā, skaisti specefekti, pārdomātas tehnoloģijas un labi attēlots. 

Bet šo aizraujošo lugu neizdevās līdz galam izbaudīt, jo blakus bļāva, ēda un traucēja 

klasesbiedrenes. 

Tas ļoti traucēja un kaitināja, kaut bija pateikts ka nevar ēst un citi pārkāpumi viņas visus 

pārkāpumus pārkāpa. 

Šī luga mani pārsteidza no varoņu aktierspēlēm, un fona personāži bija pārsteigti labi. 

Man visvairāk patika Sīkstulis un Velns, jo bija viss spilgtākie varoņi. Arī patika Vēja un Meža 

mātes, Sprīdītis, māte un vecāmāte. 

Liels paldies, par gādāto iespēju novērot tik pārsteidzošu lugu! (Annija) 

 

Vakar noskatījos Daugavpils teātrī lugu "Spreideits". Man luga ļoti patika, jo tur bija ļoti 
interesanti tēli un dekorācijas. Sēžot man bija ļoti interesanti atcerēties to ko es lasīju grāmatā , jo 

daudzi teksti atkārtojās. Dekorācijas bija ļoti labi noformētas un rekvizīts man ļoti patika. 

Visvairāk man patika nelabais un Sprīdītis, jo viņi ļoti labi spēlēja savu lomu. Mūzika boss fight 



bija ļoti laba, bet pats boss fight bija tāds sev. Sižets īstenībā bija ļoti viendabīgs, bet tēli forši. 

Man ļoti patika! Paldies! (Andrejs)  

 

Es uzskatu, ka luga ir fantastiska. Šajā lugā man visvairāk patika trīs personāži: milzis, velns, 

sīkstulis ar Sīkstulieni. Šie personāži man patika ar saviem tērpiem un ar to, kā viņi nospēlēja 

savu lomu, bet ne viss šajā lugā bija ideāls. Man ne ļoti patika fons, kaut kādi nesaprotami torņi, 

kas visvērtīgākais neizskatījās kā māja, tas drīzāk izskatījās kā mežu (pirmajās minūtēs), toties 

krāsa, gaisma un dūmi nedaudz izlaboja šo situāciju ar fonu dažās reizēs, bet vislabākais fons 

bija pie milža. (Roberts) 

 

Man ļoti patika priekšnesums, ka aktieri ļoti forši uzstājas man patika viss, tikai nepatika, ka 

karalis un princese bija tik egoistiski, bija labs noformējums un man patika, kā uzgāja uz skatuvi 

vēja māte un patika kā uzgāja nelabais. (Armīns) 

 

Man skatīties lugu bija nedaudz garlaicīgi, jo es Sprīdīti kā filmu esmu skatījusies vairākas 

reizes. Mani iespaidoja tas, kā viņi to visu attēloja. Man patika vēja un meža mātes tērpi. 

Es gribētu, lai to lugu attēlotu vairāk, jo es atceroties filmu, daudz lietas viņi neparādīja un 

neattēloja. Balsis bija labas. Interesanti bija, ka luga bija latgaliešu valodā. Es protams zinu 

latgaliešu valodu, bet skatoties varēju nostiprināt. (Rebeka) 

 

Man ļoti patika, ka tur dažos momentos bija migla, kā skaisti gaisā lidoja Mežamāte un vēja 

māte, kleitas, tās gaismas bija ļoti interesantas un skaistas. 

Man arī patika tie varoņi, kā viņi labi tēloja, dejoja, piemēram, kā tas velns, man liekas, ka viņš 

bija talantīgs un smieklīgs. Man ļoti patika tas Sprīdītis, kā viņš tur gāja mežā un meklēja 

piedzīvojumus un bija ļoti drosmīgs, jo viņš nebaidījās no velna un viņu uzvarēja. Aktieri ļoti 

labi tēloja un viņiem tieši labi sanāca to attēlot. Man lika aizdomāties, ka labais vienmēr uzvarēs 

ļauno, kā Sprīdītis uzvarēja velnu. (Linda) 

 

Manuprāt, luga bija ļoti interesanta. Mūzika un efekti bija skaisti un piemēroti katra daļai. Mana 

mīļākā daļa bija Velna daļa, jo tajā bija ļoti laba mūzika un sarkanas gaismas. Paša velna apģērbs 

bija ļoti skaists. Man ļoti patika dejotāji melnajos tērpos, jo viņi skaisti locījās un dejoja. Vēja 

mātes daļa bija skaista, efekti piemēroti atmosfērai. Man patika, ka vēju attēlošanai izmantoja 

palagus. Vēja mātei bija skaista kleita, un viņa pat lidoja gaisā. Bija ļoti patīkami, kā tika 

izmantoti dūmi. Izrāde bija ļoti skaista. Man patika, un es vēlētos tādu vēlreiz redzēt. (Marta) 

 

Man bija ļoti žēl karaļa, kurš pazaudēja ieročus. Spreideits bija varonīgs. Man patika, kā viņi 

izdomāja ideju ar miglu. Bija ļoti skaisti apģērbi, arī Mežamāte. Ļoti spožas emocijas. Labais 

vienmēr uzvar. Labs valodas stils un izruna latgaļu valodā. Man ļoti patika šī izrāde labas 

emocijas. (Alens) 

 

Noskatoties lugu ,,Spreideitis’’ man radās tikai pozitīvas emocijas. Luga bija ļoti interesanta un 

aizraujoša. Visvairāk man patika kā savu lomu nospēlēja princese. Man patika tas cik ātri mainīja 

dekorācijas. Man bija diezgan interesanti skatīties. (Ieva) 

 



Man patīk dažādi teātri, bet šis bija kaut kas cits. Es, nekad neesmu redzējis tik unikālu un 

interesantu teātri. Man tas ļoti patika, jo sižets un visi personāži bija ļoti labi apdomāti. It īpaši 

man patika Vēja Māte. (Linards) 

 

Foto 

 
 

 

 
 



 
 



 
 
 



 

 



 
 



 
 
 
Sagatavoja  

Rēzeknes Valsts 1.ģimnāzijas programmas “Latvijas skolas soma” koordinatore  

S. Arbidāne 

 


